Projeto de resolução - 2w83rcvy

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 2w83rcvy
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
18/05/2022
Projeto de resolução nº 282/2022
Protocolo nº 5685/2022
Processo nº 1010/2022

Autor: Dep. Sebastião Rezende

Concede  a  COMENDA  MARECHAL  CÂNDIDO
RONDON  a  Pastora  “ELZIMAR  PEREIRA
MARIANO  NOLETO”.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Admitir na Ordem do Mérito Legislativo do Estado de Mato Grosso, com a concessão da “Comenda
Marechal Cândido Rondon”, a Pastora “ELZIMAR PEREIRA MARIANO NOLETO”.

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Visa o presente Projeto de Resolução conceder a COMENDA MARECHAL CÂNDIDO RONDON a Pastora
“ELZIMAR PEREIRA MARIANO NOLETO”.

Nascida em 18 de junho 1968, na cidade de Porangatu, Estado Goiás, a Pastora Elzimar Pereira Mariano
Noleto é casada com o Pastor José Fernandes Correa Noleto, tendo duas filhas: Ellis Regina Pereira Noleto
e Thais Fernanda Pereira Noleto Leite.

A Pastora Elzimar Pereira Mariano Noleto chegou em Mato Grosso no ano de 2001, precisamente no
Município de Barra do Garças. Assim, durante todos esses anos vem desenvolvendo um trabalho social e
religioso, fazendo a obra de Deus no Estado de Mato Grosso, estando juntamente com seu esposo, que é
Pastor Presidente no Campo Cuiabá, frente a um rebanho crescente no Município, cumprindo seu chamado
e vivendo as promessas de um Deus Fiel.

Sua história de vida é marcada pela devoção e fé. Em sua trajetória de dedicação a servir a Deus, vai
deixando sua marca de fé e companheirismo no coração de muitas pessoas, em especial dos familiares,
irmãos em Cristo e amigos.

1

Projeto de resolução - 2w83rcvy

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Mulher aguerrida, mãe exemplar, batalhadora e amiga fiel, essa obreira valorosa presta um grande Trabalho
de fé e irmandade à Igreja e ao Estado de Mato Grosso.

Essa mulher de Deus, ao longo desses anos vem desbravando os rincões desse Estado, levando a palavra
de Deus, auxiliando na abertura de vários templos religiosos, e via de consequência, ampliando o serviço de
assistência social aos que mais necessita.

Com estas considerações, apresentamos o presente Projeto de Resolução, para admitir a Pastora
“ELZIMAR PEREIRA MARIANO NOLETO” na Ordem do Mérito Legislativo do Estado de Mato Grosso, com
a concessão da “Comenda Marechal Cândido Rondon”.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 18 de Maio de 2022

Sebastião Rezende
Deputado Estadual

2